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전주미산초등학교



전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 482,167,000

2020학년도 전주미산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 466,663,000원"을 "세입·세출 각각 482,167,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 482,167 466,663 15,504 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,165 0.4

학생복지/교육격차 해소 1,471 89,486 18.5

기본적 교육활동 2,021 89,867 18.6

선택적 교육활동 7,761 116,070 24

교육활동 지원 2,800 58,419 12.1

학교 일반운영 1,451 126,160 26.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 15,600 461,668 95.7

자체수입 학부모부담수입 -501 10,219 2.1

자체수입 행정활동수입 405 1,016 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,264 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 461,668 446,068 15,600

1.지방교육자치단체이전수입 461,668 446,068 15,600

1.교육비특별회계전입금수입 461,668 446,068 15,600

1.교육비특별회계전입금 461,668 446,068 15,600

1.학교운영비전입금 190,741 190,741 0 유치원기본운영비 : -5,844,000원 * 1교 = -5,844,000

초등학교기본운영비 : -23,853,000원 * 1교 = -23,853,000

초등학교기본운영비 : 23,853,000원 * 1교 = 23,853,000

유치원기본운영비 : 5,844,000원 * 1교 = 5,844,000

2.목적사업비전입금 189,239 176,314 12,925
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,815,000원 * 1교 =
4,815,000

친환경농산물 : -68,000원 * 1교 = -68,000

우수농축수산물 부식비 : -9,000원 * 1교 = -9,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후교육비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)(국고)학교방역활동도우미 운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제 인건비

 : 829,000원 * 1교 =
829,000

(성립전_3추)유치원 방역소독 및 소독물품 구

입비(5차) : 31,000원 * 1교 =
31,000

(성립전_3추)초등 방역소독 및 소독물품 구입

비(5차) : 124,000원 * 1교 =
124,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

책꾸러미지원비 : 312,000원 * 1교 = 312,000

3.급식비지원금 28,044 28,119 -75 학생급식비지원금 : -75,000원 * 1교 = -75,000

4.방과후학교활동비지원금 14,800 14,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 20,989 20,989 0

6.누리과정비지원금 14,254 11,514 2,740
(성립전_3추)교육과정비 : 1,106,000원 * 1교 

=
1,106,000

(성립전_3추)방과후과정비 : 1,634,000원 * 1

교 =
1,634,000

7.기타학부모부담지원금 3,601 3,591 10 특수교육대상학생통학비 : -124,000원 * 1교 = -124,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

134,000원 * 1교 =
134,000

2.자체수입 11,235 11,331 -96

1.학부모부담수입 10,219 10,720 -501

1.수익자부담수입 10,219 10,720 -501
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,219 10,720 -501

1.급식비 9,637 10,066 -429 교직원급식비 : -429,000원*1회= -429,000

2.우유급식비 582 654 -72 교직원우유비 : -72,000원*1회= -72,000

2.행정활동수입 1,016 611 405

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 40 10 30

1.자산매각대 40 10 30

1.자산매각대 40 10 30 불용물품매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타행정활동수입 876 501 375

1.이자수입 492 480 12

1.이자수입 492 480 12 이자수입 : 12,000원*1회= 12,000

2.기타행정활동수입 384 21 363

1.기타행정활동수입 384 21 363 공사수도광열비 : 363,000원*1회= 363,000

3.기타수입 9,264 9,264 0

1.전년도이월금 9,264 9,264 0

1.순세계잉여금 9,264 9,264 0

1.순세계잉여금 9,264 9,264 0

1.순세계잉여금 9,264 9,264 0

세입합계 482,167 466,663 15,504
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,165 2,165 0

1.기타 교직원보수 475 475 0

1.교직원대체인건비 475 475 0

1.[초]기간제교원인건비 475 475 0

1.기간제교원인건비 475 475 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,690 1,690 0

1.교직원연수 1,690 1,690 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

2.학생복지/교육격차 해소 89,486 88,015 1,471

1.급식 관리 54,533 55,186 -653

1.학교급식운영 54,533 55,186 -653

1.[초]조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.[초]급식재료구입비 20,338 20,490 -152

1.급식용식재료비 20,338 20,490 -152 식품비 : -75,000원*1회= -75,000

친환경농산물구입비 : -68,000원*1회= -68,000

우수농축수산물부식비 : -9,000원*1회= -9,000

4.[초]우유급식비 582 654 -72

1.우유대금 582 654 -72 교직원우유대금 : -72,000원*1회= -72,000

5.[초]급식운영비 2,864 2,864 0

1.일반수용비 1,841 1,841 0

2.연료비 1,023 1,023 0

6.[초]급식기구확충비 852 852 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 852 852 0

7.[초]위탁급식비 24,597 25,026 -429

1.일반수용비 24,597 25,026 -429 교직원급식비 : -429,000원*1회= -429,000

8.[초]대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

9.[초]급식기구이설비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 20,399 18,275 2,124

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,661 11,517 2,144

1.[초]학생건강검사 33 33 0

1.학생복지비 33 33 0

2.[초]보건실운영 1,770 1,770 0

1.학생복지비 960 960 0

2.비품구입비 810 810 0

3.[초]코로나19대비방역물품구입 4,608 4,484 124

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,408 3,284 124
(성립전_3추)소독물품구입 : 124,000원*1

회=
124,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.[초]코로나19방역활동강화사업비 4,390 4,390 0

1.운영수당 4,390 4,390 0

6.[국고][초]코로나19대응단기인력운영비2,020 0 2,020

1.기간제직원인건비 1,831 0 1,831
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,831,000원*1교 =
1,831,000

2.기간제직원법정부담금 189 0 189
방역활동도우미기관부담금 : 20,000원*1회

=
20,000

(성립전_3추)방역활동도우미기관부담금 : 

169,000원*1교 =
169,000

2.학교환경위생관리 6,738 6,758 -20

1.[초]먹는물관리 2,358 2,378 -20

1.일반수용비 2,358 2,378 -20 정수기유지보수 : -41,000원*1회= -41,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수질검사료 : 21,000원*1회= 21,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 14,554 14,554 0

1.[국고]학생복지운영 14,554 14,554 0

1.[초]졸업앨범제작 644 644 0

1.교육운영비 644 644 0

2.[초]학생교과서구입 3,710 3,710 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 10,200 10,200 0

1.학생복지비 10,200 10,200 0

3.기본적 교육활동 89,867 87,846 2,021

1.교과 활동 65,984 63,963 2,021

1.교과활동지원 14,596 14,596 0

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 703 703 0

1.교육운영비 703 703 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[초]기초학력지도 2,068 2,068 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,068 2,068 0

5.[초]교과활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]수상안전교육운영 1,185 1,185 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,185 1,185 0

7.[초]맞춤형학습지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,664 5,760 -96 강사비 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 336 240 96 자료구입비 : 96,000원*1회= 96,000

8.[초]학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 600 600 0

4.외국어교과활동 1,620 1,620 0

1.[초]교과운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

5.선택교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 16,461 15,851 610

1.[초]교과운영 4,560 4,560 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

3.도서구입비 200 200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

이화정 2021년 02월 08일 16시 02분 18초 9 전라북도교육청 전주미산초등학교



2020학년도 세출예산명세서
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3.[초]특수교육대상학생통학비 3,601 3,591 10

1.교육운영비 3,601 3,591 10 통학비 : -124,000원*1회= -124,000

(성립전_3추)통학비 : 134,000원*1명= 134,000

4.[초]특수교육대상학생방과후교육비 8,300 7,700 600

1.교육운영비 8,300 7,700 600
(성립전_3추)방과후교육비 : 100,000원*6

회*1명=
600,000

7.유치원교과활동 28,007 26,596 1,411

1.[유]교과운영 12,548 13,282 -734

1.기간제교원인건비 40 400 -360
시간제기간제교사초과근무수당 : -10,000

원*4시간*9회=
-360,000

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 4,520 4,480 40 보결수당 : 10,000원*4시간= 40,000

4.교육운영비 3,888 4,002 -114 앨범제작비 : -114,000원*1회= -114,000

5.학생복지비 700 700 0

6.일반업무추진비 0 300 -300 접대용다과비 : -300,000원*1회= -300,000

7.비품구입비 1,800 1,800 0

8.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]학습준비물지원 2,786 1,778 1,008

1.학습준비물 2,786 1,778 1,008 수업및학습용품구입 : 1,008,000원*1회= 1,008,000

3.[유]코로나19대비방역물품구입 3,471 3,440 31

1.학생복지비 3,471 3,440 31
(성립전_3추)소독티슈외7종구입  : 31,000

원*1회=
31,000

4.[유]기간제교원 성과상여금 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

5.[유]누리과정교육과정운영 7,192 6,086 1,106

1.교육운영비 7,192 6,086 1,106 오전간식비 : -3,000원*1회= -3,000

(성립전_3추)오전간식비 : 430원*13명*59

일=
330,000

현장체험비 : -10,000원*1회= -10,000

(성립전_3추)현장체험비 : 300,000원*2회= 600,000

학습재료비 : 13,000원*1회= 13,000

(성립전_3추)학습재료비 : 176,000원*1회= 176,000
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6.[유]코로나19대비방역활동 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.창의적 체험활동 23,883 23,883 0

1.자율활동 13,330 13,330 0

1.[초]학생회활동지원 1,526 1,530 -4

1.교육운영비 1,526 1,530 -4
다모임(학생회) 운영 물품 : -4,000원*1회

=
-4,000

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]교내체험활동 8,404 8,400 4

1.교육운영비 8,404 8,400 4 체험비 : 4,000원*1회= 4,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 7,710 7,710 0

1.[초]동아리활동 7,210 7,210 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학생복지비 490 490 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0
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1.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 2,843 2,843 0

1.[초]진로체험활동 2,843 2,843 0

1.운영수당 2,418 2,418 0

2.교육운영비 425 425 0

4.선택적 교육활동 116,070 108,309 7,761

1.방과후학교 운영 109,418 101,969 7,449

1.방과후학교운영 11,961 11,961 0

1.[초]특기적성교육 11,961 11,961 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 1,161 1,161 0

2.돌봄교실운영 51,490 46,504 4,986

1.[초]돌봄교실운영 19,703 19,532 171

1.기간제직원인건비 171 0 171
돌봄전담사대체인력인건비 : 171,000원*1

회=
171,000

2.운영수당 1,320 1,320 0

3.교육운영비 17,669 17,669 0

4.비품구입비 543 543 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 8,527 8,527 0

1.운영수당 3,230 3,330 -100 연계형돌봄강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 5,297 5,197 100 학습재료구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 0 0 0

3.[초]돌봄전담사운영 19,260 14,445 4,815

1.무기계약직원인건비 17,283 12,689 4,594 (목적)인건비 : 83,000원*1회= 83,000

(성립전_3추)(목적)인건비 : 1,169,000원

*3개월 =
3,507,000

(성립전_3추)(목적)명절휴가비(설) : 

500,000원*1회 =
500,000

(목적)연차수당 : -45,000원*1회= -45,000

(성립전_3추)(목적)연차수당 : 496,800원

*1회 =
497,000

(목적)퇴직(적립)금 : 52,000원*1회= 52,000
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,477 1,256 221
(목적)4대보험기관부담금 : -90,000원*1회

=
-90,000

(성립전_3추)(목적)4대보험기관부담금 : 

103,660원*3개월 =
311,000

4.[초]엄마품돌봄교실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.유치원방과후학교운영 45,967 43,504 2,463

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,001 7,001 0

1.운영수당 3,160 3,160 0

2.교육운영비 3,841 3,841 0

2.[유]유치원 정원외 방과후 시간제기간제 운영31,904 31,075 829

1.기간제교원인건비 29,135 28,578 557
(목적)유치원방과후시간제기간제 인건비 :

 -99,000원*1회=
-99,000

(목적)방학중초과근로수당 : -1,632,000원

*1회=
-1,632,000

(목적)명절휴가비 : -17,000원*1회= -17,000

(목적)맞춤형복지비 : -330,000원*1회= -330,000

(성립전_3추)(목적)퇴직금 : 828,890원*1

회 =
829,000

(목적)퇴직금 : 1,806,000원*1회= 1,806,000

2.맞춤형복지비 330 0 330 (목적)맞춤형복지비 : 330,000원*1회= 330,000

3.기간제교원법정부담금 2,439 2,497 -58
(목적)4대보험기관부담금 : -58,000원*1회

=
-58,000

3.[유]유치원누리과정방과후과정운영 7,062 5,428 1,634

1.교육운영비 7,062 5,428 1,634 간식비 : -11,000원*1회= -11,000

(성립전_3추)간식비 : 1,500원*14개*22일= 462,000

방학중급식비 : 48,000원*1회= 48,000

(성립전_3추)방학중급식비 : 430,000원*1

회=
430,000

방학중식품비 : -400,000원*1회= -400,000

학습재료구입 : 363,000원*1회= 363,000

(성립전_3추)학습재료구입 : 742,000원*1

회=
742,000

2.독서활동 6,652 6,340 312

1.독서활동운영 6,652 6,340 312
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1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,840 1,840 0

1.운영수당 0 280 -280 독서교육강사비 : -70,000원*2시간*2회= -280,000

2.교육운영비 1,840 1,560 280 독서교육비 : 280,000원*1회= 280,000

3.[초]책꾸러미지원 312 0 312

1.교육운영비 312 0 312 책꾸러미도서구입비 : 312,000원*1회= 312,000

5.교육활동 지원 58,419 55,619 2,800

1.교무업무 운영 7,150 7,150 0

1.교무학사운영 7,150 7,150 0

1.[초]교무학사운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 813 800 13

1.교육운영비 813 800 13 입학식물품구입 : -130,000원*1회= -130,000

졸업식물품구입 : 143,000원*1회= 143,000

3.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 4,587 4,600 -13

1.일반수용비 4,587 4,600 -13 학급환경정리용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

실내외환경조성용품구입 : 82,000원*1회= 82,000

학교현황판교체 : -75,000원*1회= -75,000

2.생활지도운영 2,616 2,616 0

1.학교폭력예방 2,616 2,616 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,116 2,116 0

1.교육운영비 2,116 2,116 0
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2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.연구학교 운영 14,110 14,110 0

1.연구학교운영 14,110 14,110 0

1.[초]어울림학교운영 14,110 14,110 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 2,464 2,464 0

3.교육운영비 11,546 11,546 0
교원전문성신장독서토론도서구입비 : 

-6,000원*1회=
-6,000

참학력증진교육과정재료구입 : -33,000원

*1회=
-33,000

참학력증진창의놀이재료구입 : 339,000원

*1회=
339,000

학교홍보팜플렛제작비 : -300,000원*1회= -300,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 14,420 14,420 0

1.[국고]정보화실운영 14,420 14,420 0

1.[초]학교정보화지원 6,020 6,020 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 3,480 3,480 0 교육용소프트웨어구입 : -45,000원*1회= -45,000

토너구입 : 410,000원*1회= 410,000

매체수리및소모품 : -365,000원*1회= -365,000

3.비품구입비 1,880 1,880 0

2.[초]원격교육운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]무선AP설치및연결케이블공사비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육인프라구축 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

5.교육여건 개선 20,123 17,323 2,800
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1.교육환경개선 20,123 17,323 2,800

1.[초]교실환경개선 15,123 12,323 2,800

1.비품구입비 15,123 12,323 2,800 환경개선비품구입 : 100,000원*28개= 2,800,000

2.[초]어울림학교교육환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 126,160 124,709 1,451

1.학교기관 운영 33,346 33,944 -598

1.부서기본운영 18,279 18,603 -324

1.[초]교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 4,400 4,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 0 0 0

2.[초]행정실운영 9,379 9,703 -324

1.일반수용비 4,579 3,903 676 복사용지 : 23,000원*12상자= 276,000

토너및잉크구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,500 4,500 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.비품구입비 1,100 1,100 0

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 15,067 15,341 -274

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,730 3,450 -720

1.전기요금 1,602 2,200 -598 전기요금 : -598,000원*1회= -598,000

2.상하수도료 388 440 -52 상하수도료 : -52,000원*1회= -52,000

3.기타공공요금 740 810 -70 전화요금 : -70,000원*1회= -70,000

2.[유]유치원 시설장비유지 10,749 10,425 324

1.일반수용비 10,749 10,425 324 놀이기구설치 : 324,000원*1회= 324,000
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3.[유]유치원운영 1,588 1,466 122

1.일반수용비 1,288 1,166 122 토너,드럼,복사용지 : 322,000원*1회= 322,000

행정장비수선 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 300 300 0

2.시설 장비 유지 90,714 88,665 2,049

1.학교시설장비유지 90,714 88,665 2,049

1.[초]공공요금및제세공과금 16,457 18,809 -2,352

1.전기요금 9,677 12,029 -2,352 전기요금 : -2,352,000원*1회= -2,352,000

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 5,380 5,380 0

2.[초]시설관리용역 7,125 7,125 0

1.일반수용비 7,125 7,125 0

3.[초]시설일반관리 20,263 20,016 247

1.기간제직원인건비 280 480 -200 일용인부임 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 19,983 19,536 447 시설관리소모품 : 437,000원*1회= 437,000

본관도장공사비 : 10,000원*1회= 10,000

4.[초]화장실관리 516 516 0

1.일반수용비 516 516 0

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초]시설관리원운영 24,194 19,888 4,306

1.기간제직원인건비 22,692 17,635 5,057
(성립전_3추)인건비(급식비포함) : 

1,497,000원*2개월 =
2,994,000

인건비(급식비포함) : 20,000원*1회= 20,000

연차수당 : 531,000원*1회= 531,000

(성립전_3추)연차수당 : 493,000원*1회 = 493,000

(성립전_3추)퇴직금 : 304,000원*1회 = 304,000

퇴직금 : -1,000원*1회= -1,000

초과근무수당 : 116,000원*1회= 116,000
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(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1회 

=
500,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,002 1,753 -751 4대보험기관부담금 : -751,000원*1회= -751,000

7.[초]청소원운영 18,859 19,011 -152

1.무기계약직원인건비 17,600 17,655 -55 인건비(급식비포함) : -135,000원*1회= -135,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : 51,000원*1회= 51,000

퇴직금 : -71,000원*1회= -71,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 759 856 -97 4대보험 기관부담금 : -97,000원*1회= -97,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모책모임운영 400 400 0

1.일반수용비 372 372 0

2.목적사업업무추진비 28 28 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 482,167 466,663 15,504
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